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K E S K U S T E L U

Kirjallisuuteen ja lukemiseen liittyy vahvoja mielikuvia. Kirjallisuudesta on haluttu 
tehdä ”elämää suurempi” asia, jonka sisällä kristallisoituvat ihmisen toiveet ja pyrki-
mykset niin hyvässä kuin pahassakin. Teoksessaan A History of Reading (1997) Alberto 
Manguel käy läpi keskeisiä sanataiteeseen liittyviä metaforia. Jos kirja vertautuu maail-
maan ja tekijä Luojaan, millaisia mahdollisuuksia kirjallisuudella on järjestää kaaosta, 
ratkaista universaaleja ongelmia, parantaa ihmistä ja yhteiskuntaa? Viime kädessä poh-
dittavaksi nousee se, mitä käyttöä kirjallisuudella ylimalkaan on maailmanjärjestyksessä 
– eikö ”elämä itse” riitä?  Kuten Merete Mazzarella tämän lehden artikkelissaan toteaa, 
on mahdotonta todistaa, että lukeminen välttämättä johtaisi niin sanottuun hyvään 
elämään. Maailmaa voi kokea aistit valppaana ja edistää moraalista hyvinvointia, vaikka 
ei olisi lukenut yhtäkään kirjaa.

Postmodernissa maailmassa olemme tottuneet kirjallisuuden sokkitehoihin; sai-
raudet, kauhu ja terrorismi myyvät. Kirjallisuus tuntuu helposti näennäistodellisuu-
delta, jossa vallitsevat vain fiktion lait. Jos kirjallisuuden sisällöissä nähdään merkkejä 
kulttuurisesta rappiosta tai tietyn aikakauden teoksia on määritelty ”pahan koulukun-
nan” tuotteiksi, havainnot vihjaavat kirjallisuuden potentiaaliseen moraalittomuuteen.  
Toisin sanoen kirjallisuuden kuvitellaan tunkeutuvan ihmisen psykofyysiseen maail-
maan täyttämään tyhjiötä, suojatonta tilaa, joka on altis tartunnoille. Erottelukykyi-
simmilläkään mittausmenetelmillä ei empiirinen lukijatutkimus ole pystynyt yleis-
pätevästi määrittelemään kirjallisuuden – sen enempää korkeatasoisen taiteen kuin 
viihteenkään – vaikutuksia. Yhtä vähän kirjallisuuden tai muiden viestimien aiheutta-
mia muutoksia voi mitata lääketieteellisinkään keinoin, esimerkiksi aivotutkimuksen 
välinein. Silti vaikutukset ovat niin ilmeisiä, että kirjallisuudentutkijoiden on otettava 
ne huomioon valitessaan tutkimuskohteita ja miettiessään työnsä merkitystä ja yhteis-
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kunnallista hyötyä, kuten Mazzarellakin kirjoituksessaan korostaa. 
Tampereella taideaineiden ja lääketieteen yhteistyö syntyi 1990-luvun lopulla, kun 

lääketieteellisen tiedekunnan dekaani Amos Pasternack otti yhteyttä taideaineiden lai-
tokseen ja ehdotti, että pohdittaisiin eri taiteenalojen ja sairauksien kosketuskohtia. 
Käytännössä tämä on johtanut siihen, että kuuden lukuvuoden aikana on säännölli-
sesti järjestetty tilaisuuksia jonkin taiteenalan tai taideteoksen ympäriltä ja käsitelty 
luovuuden suhdetta lääketieteen kysymyksenasetteluihin. Lähtökohtana on saattanut 
olla kirja, elokuva, teatteriesitys tai kuunnelma. Alustajina ovat usein pareittain olleet 
taiteilija ja tutkija, jotka on pyritty saamaan dialogiin keskenään. Käsiteltävän taide-
teoksen ei ole tarvinnut suoranaisesti kytkeytyä sairauksiin, vaan se on voinut liittyä 
johonkin yleispätevämpään filosofiseen tai temaattiseen kysymykseen (kärsimys, väki-
valta, kuolema). 

Taide ja taudit -yhteisprojektin perustana ovat havainnot, joiden mukaan inhimillis-
ten ongelmien tulkitsemisessa ja selittämisessä tarvitaan kovien ja pehmeiden tieteiden 
yhteistyötä. Lääketieteelle ei riitä biologisten ja kemiallisten prosessien selvittäminen, ja 
taiteentutkimus puolestaan tarvitsee muun muassa lääketieteellisten diagnoosien tukea 
analysoidessaan taideteoksen syntyä. 

Yhteistyöhankkeessamme olemme tuottaneet myös opetus- ja tutkimusmateriaale-
ja. Projektin suunnitteluryhmän toimittamana ilmestyi vuonna 2003 antologia Jo löyty 
tuhat ja yksi tautia. Kuvauksia sairaudesta ja sen kohtaamisesta (toim. Juhani Niemi, 
Amos Pasternack, Raimo Puustinen, Anne Sannikka ja Eeva Mattila). Vastaavanalaisia 
kokoomateoksiahan on julkaistu myös Yhdysvalloissa (Richard Reynols & John Stone: 
On Doctoring, 1995), Englannissa (Robin Downie: The Healing Arts, 1995), Ruotsissa 
(L-E. Böttiger & J. Nordenström: Å herregud, mitt i semestern, 1999) sekä Norjassa (Jan 
Frich & Edvin Schei & Knut Stene-Johansen: På sykeleiet, 2004). Myös Tampereella 
seminaarisarjassamme pidetyistä esitelmistä on tekeillä tutkimusantologia. 


